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Mulighetene til å tjene penger i skogbruket er etter manges mening nå blitt så dårlig at 
drift i egen skog er direkte ulønnsomt, eller gårdsskogen bidrar med så  lite til den totale 
økonomien at det er uinteressant av den grunn. Fylkeslandbruksmyndighetene og andre 
aktører innenfor skogbruket i Sør-Trøndelag  har i lang tid vært bekymret for den lave 
aktiviteten næringa har i fylket.  

NILFs driftsgranskinger kan til en viss grad tallfeste og gi svar på noen av spørs-
målene, men når statistikken skal brytes ned på grupper og områder blir det svært få 
bruk igjen. For å forsøke å bidra med tall fra helt konkrete driftsopplegg, ble det i 1998 
sammen med Fylkesmannens landbruksavdeling  i Sør-Trøndelag bestemt å verve to 
bruk for å følge disse i minst to år for å se nærmere på lønnsomheten ved skogsdrifta. 
Brukene ble plukket ut i samarbeid med Fylkesmannens landbruksavdeling. 

Dette notatet viser resultatene av denne undersøkelsen. Arbeidet er utført av Kjell 
Staven ved NILFs kontor i Trondheim, mens Anne Bente Ellevold har ferdigstilt notatet 
for trykking. 

 
Oslo, juni 2002 

 
Leif Forsell 
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Aktiviteten i gårdsskogene varierer mye fra bruker til bruker og fra år til år. Mulighete-
ne for å tjene penger i skogbruket er etter manges mening nå blitt så dårlig at drift i egen 
skog er direkte ulønnsomt eller i beste fall uinteressant på grunn av at skogen gir et alt 
for lite bidrag til den totale økonomien. 

Det hevdes også av og til at de som henter deler av sin arbeidsinntekt fra egen skog 
trolig har et lavere krav til driftsnetto enn de som setter bort skogsdriftene (NIJOS og 
NORSKOG 1999). 

NILFs driftsgranskinger (NILF 2000, 2001) i skogbruket har gjennom mange år vist 
at brukeren har større timebetaling i skogbruket enn i jordbruket. Men siden mange 
gårdsskoger er for små til å kompensere for bortfall av jordbruksinntekter og skogsar-
beid dessuten er hardt fysisk, er det fristende å velge lønnet arbeid ved siden av jord-
bruksdrifta fremfor skogsarbeid, hvis muligheten er der. Hvis oppfatningen dessuten er 
at det ikke er penger å tjene i skogen, forsterker dette denne tendensen. 

Det har pågått og pågår en diskusjon hvorvidt skogene i Midt-Norge er over- eller 
underavvirket. Denne problemstillinga er også berørt i «Verdiskapingsprogrammet 
for skog og tre». I en delrapport (SN 2001) fra dette programmet utarbeidet av 
Skogeierforeninga Nord er det listet opp en del påstander som antas å ha betydning for 
avvirkningen. Her merker vi oss følgende: 
 

Virkespris 
Gode alternative inntekts- og arbeidsmuligheter. Timelønna for sysselsatt arbeids-
kraft er lav sammenlignet med for eksempel gjennomsnittlig industriarbeiderlønn 
Uhensiktsmessig eierstruktur 
Mangel på arbeidskraft 
Samarbeid 
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I 1998 ble det i samarbeid med Fylkesmannens landbruksavdeling  i Sør-Trøndelag 
foreslått å verve to bruk for å følge disse i minst to år for å analysere skogbruket nærme-
re. Fordelen med en slik undersøkelse er at en kan spørre ut brukeren mer grundig om 
drifta enn det en har anledning til i driftsgranskingene. Målet med undersøkelsen var å 
finne ut hvilken betaling per m3 og time brukeren sitter igjen med når alle kostnader til 
drift og kultur i skogen er betalt. 

Analysene fra denne undersøkelsen viser resultatene fra to konkrete bruk, der forut-
setningene er kjente. Fra driftsgranskingene er det gjennomsnittstall som blir presentert, 
og resultatene derfra representerer en gruppe bruk med ulike forutsetninger. 

Det kunne ha vært interessant å følge brukene i lenger tid enn to år, men av ulike 
grunner viste dette seg å ikke bli aktuelt. 

Dette notatet fokuserer på skogbruksaktiviteten på de to brukene. Jordbruksdelen er 
likevel beskrevet og tall for tilleggsnæring og lønnet arbeid utenfor bruket er tatt med 
for å beskrive helheten. Det er dessuten tatt med ei sammenligningsgruppe fra drifts-
granskingene i jord- og skogbruk (NILF 2002) for de aktuelle årene. 

Føring av timer i driftsgranskingene vil i mange tilfelle være usikre. De to brukene som 
har deltatt har derfor ført mer grundige arbeidsregistreringer både for jord- og skogbruk. 
De har også levert avlingsrapport for jordbruket tilsvarende den som brukes for drifts-
granskingene. 

For å analysere økonomiske data er skatteregnskapene lagt til grunn. De er omarbei-
det til driftsregnskap ved hjelp av programmet NORKON. For å få fram data til en 
sammenligningsgruppe, er NILFs database for driftsgranskingene i jord- og skogbruk 
benyttet. 

Nedenfor er noen av prinsippene som er lagt til grunn for utarbeiding av driftsregn-
skapet listet opp. 

 
Avskrivningene er lineære. 
Gavearbeid er gratis arbeid utført av nære slektninger. Barn over 17 år og kårfolk 
kommer i denne kategorien. Differansen mellom kalkulerte lønnskostnader og fak-
tisk utbetalt lønn betraktes som en gave til familien. 
Familiens eget arbeid på nyanlegg verdsettes etter tariff (115�125 kroner/time) og 
aktiveres, forutsatt at nyanlegget er over aktiveringsgrensen på 15 000 kroner. 
Stamveinettet i skogen avskrives ikke. 
Leid traktor fra jordbruket inntektsføres på jordbruket og utgiftsføres på skogbruket 
Eventuelle utmarksinntekter ført på skogbruket tas ut av skogbruket 
Innestående skogavgift ses på som en del av omløpsmidlene i skogbruket 
Rentekrav er kalkulert rente av gjennomsnittlig verdi av eiendeler i driftsgreinene 
Et årsverk i landbruket er satt til 1875 timer for årene 1999 og 2000. Budsjettnemda 
for jordbruket har senere redusert timetallet til 1860 timer for 2001 og 1845 timer for 
2002.  
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De to utvalgte brukene ligger i kommunene Malvik og Selbu i Sør-Trøndelag fylke. 
Familien i Malvik består av brukeren, ektefelle og 3 barn, hvorav 1 barn er over 17 år. 

Dessuten bor det kårfolk på bruket som deltar i drifta. Ektefelle har lønnet arbeid uten-
for bruket som utgjør i underkant av 1/2 årsverk. Brukeren driver med melkeproduksjon 
og driver i skogen hvert år. 

Familien i Selbu består av bruker og ektefelle samt 3 barn under 17 år. Det bor også 
kårfolk på bruket som deltar i drifta. Familien driver med melkeproduksjon og sau. I tillegg 
drives det i skogen hvert år. Dessuten deltar brukeren i politisk arbeid. Ingen av ektefel-
lene har noe større lønnet arbeid utenom bruket. 

Brukene i driftsgranskingene er først og fremst valgt ut for å belyse problemstillinger i 
jordbruket. Driftsgranskingene i skogbruket bygger på et underutvalg av bruk fra de 
som deltar i granskingene i jordbruket. Å lage sammenlikningsgrupper for skogene i 
driftsgranskingene kan derfor være vanskelig. Gruppene blir ofte for små når mange 
hensyn skal tas. Det er likevel valgt å forsøke å finne ei sammenlikningsgruppe. Forut-
setningen for gruppa er: 
 

Alle brukene må ha vært med i statistikken både i 1999 og 2000. 
Brukene skal ligge i Midt-Norge. 
Brukene må ligge i melkesone B�D etter soneinndeling for distriktstilskudd for melk 
(NILF 2001). 
Alle brukene må ha en eller annen produksjon som omfatter dyrehold. Dette er gjort 
for at arbeidsbehovet i jordbruket skal ligne mest mulig på hverandre. 
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Alt arbeid i skogen skal være administrert av eier. Dette innebærer at ikke noe arbei-
de kan være utført av entreprenør. I drifter utført av entreprenør er det vanligvis 
vanskelig å få oversikt over timer som er brukt. 
Skogene på brukene må ha 200�399 m3 balansekvantum som kan avvirkes hvert år. 
Alle skoger skal ha salgsvirke. 

 
Når en selekterer på disse kravene i databasen for driftsgranskingene sitter en igjen med 
bare 7 bruk. Dette er en liten, men relativt homogen gruppe som vil bli brukt som sam-
menligningsgruppe i denne undersøkelsen. 

De to brukene har ulike driftsopplegg, men begge har dyrehold. Bruket i Malvik har nok 
jevnt over en mer arbeidskrevende produksjon i jordbruket, ikke minst pga. omfanget. 
Dette påvirker naturligvis mulighetene til å utføre skogsarbeid selv. På skogbrukssida er 
brukene mer like. Begge brukerne benytter jordbrukstraktoren i skogsdrifta påmontert 
vinsj og lunnepanne. 

I følge skogtakstene for brukene ser en at tilveksten per arealenhet er en del lavere på 
bruket i Malvik. Årsaken til dette er at en større del av skogen er eldre/gammel skog 
med lavere tilvekst. Dessuten er produksjonsevnen lavere. Imidlertid er det i dag et ba-
lansekvantum som er ganske likt for de to brukene. 
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Siden de to brukene driver delvis to forskjellige produksjoner med ulike omfang i jord-
bruket, er de ikke helt sammenlignbare på jordbruksdelen. Avlingsnivået per daa er 
ganske likt for de to. 
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Begge brukerne hevder at de to årene de har vært med ikke er helt typiske for det som 
har vært vanlig. Særlig gjelder det kanskje bruket i Selbu. Avviket går først og fremst på 
at avvirkningen vanligvis er større. Større avvirkningskvantum vil som regel gi mer 
effektive drifter. En legger merke til at det har vært avvirket under balansekvantumet. 
På bruket i Selbu ble det avvirket 100 m3 mer 2. året enn 1. året. Timer per m3 er lav i 
2000, men her er skogkulturen utsatt. 
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De fleste tall i tabell 3.2 er selvforklarende. Årsaken til at det er lave avskrivninger i gårdsskog-
bruket er at det så å si ikke finnes maskiner aktivert på skogbruket. Traktor som leies fra jordbru-
ket er kostnadsført under «Trekkraft fra jordbruket», mens vinsj og lunnepanne allerede er avskre-
vet for de to deltakerbrukene. Utbygging av et stamveinett krever som regel store investeringer. 
Men siden veinettet aktiveres og ikke avskrives i driftsregnskapet, er det kun gjennom den årlige 
beregningen av rentekravet og eventuelt vedlikehold at det påløper kostnader. Veinettet i de to 
skogene består av stamveier som altså ikke er gjenstand for avskrivninger, bare vedlikehold. I de 
to aktuelle skogene er det heller ikke behov for noe større veiutbygging.  

Negative skogkulturkostnader skyldes at det også gis tilskudd hvis brukeren utfører 
skogkulturen selv. Hvis dette har stort nok omfang ender en opp med netto fortjeneste. 

Siden det er skogbruket som er tema i dette notatet har en valgt å beskrive jordbru-
ket bare med noen få tallstørrelser. En legger merke til at driftsoverskuddet på 
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bruket i Selbu svinger mye. Dette skyldes betydelig lavere inntekter i 1999 mens kost-
nadene ikke er tilsvarende lavere. 

Tabell 3.4 viser utførte timeverk i jord-, skogbruk og i andre aktiviteter utenom bruket. 
Som en ser er det ikke utført skogkultur på bruket i Selbu for 2000. Bruket i Malvik 
krever atskillig større arbeidsinnsats enn bruket i Selbu. 
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Siden lønnsinntekta og driftsoverskuddet fra jordbruket er så stor på bruket i Malvik, vil 
skogbrukets betydning for gårdsdrifta være mye mindre enn for bruket i Selbu. På bru-
ket i Selbu utgjør driftsoverskuddet i skogbruket ca. 30 % mens det på bruket i Malvik 
utgjør ca 10 % av det totale driftsoverskuddet. 

 
Det er vanskelig og arbeidskrevende å beregne riktige skogverdier. Hvis dette skal gjø-
res korrekt må skogbruksplanen ajourføres for hvert tiltak som utføres eller eventuelt 
korrigeres dersom tiltakene ikke er utført til rett tid. Dette gjør de færreste gårdbrukere. 
Når rentekravet til skogverdien er beregnet, er det brukt 7 % som i jordbruket. Dette er 
høyt i skogbrukssammenheng der rentekravet som oftest ligger på 3�4 %. Men siden 
skogverdiene vanligvis er satt lavt, vil dette kompensere noe. I gårdsskogbruket er det 
ellers normalt investert lite i maskiner og redskaper. 

Ved å trekke rentekravet fra driftsoverskuddet kommer en fram til det som er igjen til 
godtgjørelse til familiens arbeid (tabell 3.6). Beregnet per time varierer dette fra 80 til 
277 kroner for de to brukene og i sammenligningsgruppa fra 74 til 105 kroner. Tilsva-
rende tall for jordbruket er  fra -8 til 44 kroner på de to analyserte brukene og fra 49 til 
52 kroner i sammenligningsgruppa. Gårdsskogene kan normalt ikke omsettes uten at 
hele gården selges. En kan derfor hevde at det ikke er nødvendig å legge særlig vekt på 
rentekravet som er knyttet til selve skogverdien. I så fall kan hele driftsoverskuddet be-
traktes som godtgjøring til arbeid. 

Timebetalinga som er oppnådd kan i noen grad konkurrere med andre bransjer, alt et-
ter hvilken bransje en velger å sammenlikne med. For de to årene 1999 og 2000 var 
timelønna i skogen i gjennomsnitt 98 kroner for bruket i Malvik og 213 kroner for bru-
ket i Selbu. Timelønna i gjennomsnitt for håndverkere i bygge- og anleggsvirksomhet 
(SSB 2001) var ca. 130�137 kroner per time i samme periode. 
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Utregnet per m3 utgjør godtgjørelse til familiens arbeid fra 130 til 189 kroner for de 
to brukene og for sammenligningsgruppa fra 107 til 124 kroner. Godtgjørelsen til arbeid 
i prosent av salgsverdien på tømmer varierer fra 40 til 55 % for de to brukene, mens det 
varierer fra 33 til 39 % for sammenligningsgruppa. 

      

 
 

I tabell 3.7 er det foretatt en beregning som viser driftsoverskuddet per m3 dersom bru-
keren setter bort hele tømmerdrifta, men utfører skogkulturen som før. Beregningen 
bygger på at kostnader ved egen drift tilbakeføres i sin helhet bortsett fra 
administrasjonskostnadene der halvparten er tilbakeført. Deretter er det forutsatt at 
det betales 150 kroner per m3 for hogst og kjøring. Dette gir et driftsoverskudd per m3 
fra 112 til 194 kroner. Endringer i kostnadene ved bortsetting av drifta vil slå direkte ut 
på driftsoverskuddet. Eventuelle rentekrav må trekkes fra driftsoverskuddet. 

En bortsetting av drifta vil naturligvis frigjøre timer som kan brukes på andre ting. 
En utspørring av de to brukerne i Malvik og Selbu viser at begge mener det er mulig å 
skaffe seg alternativt arbeid som lar seg kombinere med dyreholdet, hvis det skulle være 
ønskelig. Alternativene dreier seg om arbeid som vikarlærer og snekker eller arbeid for 
Bygdeservice. Bygdeservice etterspør mange slags tjenester som kan kombineres 
fleksibelt. I tillegg kommer alternativene for mer eget arbeid på gården, hvor bl.a. mer 
egeninnsats til vedlikehold er aktuelt.  



 

 
/¡QQVRPKHW�L�JnUGVVNRJEUXNHW��5HVXOWDWHU�IUD�WR�JnUGVVNRJHU�L�6¡U�7U¡QGHODJ�

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning, 2002 

12

 
I tabell 3.8 er endringen i resultatet beregnet dersom en forutsetter at drifta er bortsatt til 
150 kroner per m3 og betaling for lønnet arbeid er 140 kroner per time for de frigjorte 
timene. Dess høyere timebetaling en kan oppnå i lønnet arbeid og dess mindre en klarer 
å drive effektivt i egen skog, dess mer er det naturligvis å tjene på bortsetting av drifta. 

 
Hvis prisen for å sette bort drifta er 150 kroner per m3, må timebetalinga for lønnet ar-
beid ned i 85 kroner før bruket i Selbu ikke får bedre resultat ved å sette bort drifta i 
1999, da det ble utført skogkultur. For bruket i Malvik må en helt ned i 45 kroner per 
time før en taper på bortsetting av drifta det beste året. Tilsvarende dersom en holder 
timesatsen på lønnet arbeid fast på 140 kroner per time, kan utgiftene til bortsatt drift 
stige til 198 kroner per m3 før bruket i Selbu taper på bortsetting, mens bruket i Malvik 
tåler å betale hele 270 kroner per m3 før en taper på bortsetting av drifta. 

Dette er bare regneeksempler, men det viser hvilken spennvidde som finnes når slike 
vurderinger skal gjøres. 



 

 
/¡QQVRPKHW�L�JnUGVVNRJEUXNHW��5HVXOWDWHU�IUD�WR�JnUGVVNRJHU�L�6¡U�7U¡QGHODJ�

Norsk institutt for landbruksøkonomisk forskning, 2002 

13

I en delrapport fra «Verdiskapingsprogrammet for skog og tre» som er utarbeidet av 
Skogeierforeninga Nord, er det listet opp noen påstander som antas å ha betydning for 
avvirkningen. Her merker vi oss følgende: 

 
Virkespris 
Gode alternative inntekts- og arbeidsmuligheter. Timelønna for sysselsatt arbeids-
kraft er lav sammenlignet med for eksempel gjennomsnittlig industriarbeiderlønn. 
Uhensiktsmessig eierstruktur 
Mangel på arbeidskraft 
Samarbeid 
 

Denne undersøkelsen viser at arbeidsgodtgjørelsen fra skogsdrifter til brukeren kan 
konkurrere med timelønnen i andre bransjer, noe avhengig av hvilken bransje en velger 
å sammenlikne seg med. For de to årene 1999 og 2000 var timelønna ved skogsdrift i 
gjennomsnitt 98 kroner for bruket i Malvik og 213 kroner for bruket i Selbu. Timelønna 
i gjennomsnitt for håndverkere i bygge- og anleggsvirksomhet var i samme periode ca. 
130�137 kroner per time. 

Et regneeksempel viser at dersom drifta settes bort i sin helhet, kan en tåle lav 
timetaling for frigjorte timer før en taper på det totalt. Tilsvarende kan en tåle høye 
utgifter til bortsatt drift dersom en oppnår en normal timebetaling for frigjorte timer. 

Skogene i undersøkelsen har størrelse, veinett og struktur som vel må anses som god, 
og som i stor grad vil bidra til effektive skogsdrifter. I mindre skoger kan dette ofte 
være et problem. Men også i mindre skoger kan effektivitet oppnås gjennom færre, men 
større drifter. Jevn sysselsetting kan oppnås gjennom samarbeid og samdrift. Gjennom 
samarbeid vil også sosiale og sikkerhetsmessige aspekter ivaretas. Dessuten vil gjen-
nomsnittsligningen i skogbruket ta bort toppen av skatten på høye inntekter som jo kan 
bli resultatet dersom en hogger større kvantum med noen års mellomrom. 

I små skoger vil selvsagt den totale årlige inntekten være lav. Men det vil vel fortsatt 
være verdt å ta ut et overskudd fra skogen i størrelsesorden 50 til 100 000 kroner år om 
annet. 
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